Claud. Donato, invece, circoscrive l'isolamento di Metabo alla scelta personale dettata da necessità e vergogna; anche da questo esegeta la fuga è inserita fra le motivazioni, ma senza connotazioni di tipo politico:

“Non illum tectis ullae, non moenibus urbes acceperē”: noluit ire ad aliquam civitatem nec uti privatorum tectis aut moenibus publicis propter causam fugae et filiam nutriendam, vel quia pudebat eum solum videri post regnum servientem sordibus et cunis infantis (*Aen.* 11.567-8, vol. 2 p. 502.28-503.5)⁵⁵.

I due commentatori infine sembrano leggere e conseguentemente interpretare in modo differente i versi 11.568 s.: *Acceperē neque ipse manus feritate dedisset / pastorum et solis exegit montibus aevum*, che preludono alla descrizione della prima infanzia ed educazione di Camilla. Servio riferisce *feritate* alle abitudini di Metabo e così commenta: *MANVS DEDISSET consensisset. Et hoc dicit: etiam si qui eum voluissent suscipere, ille tamen eorum consortia morum feritate fugisset*. Già precedentemente, come notato nel § 2, aveva citato questo verso a proposito di 11.539, dichiarando che Metabo era stato cacciato da Priverno per la sua crudeltà, confermata appunto dalla *feritas* qui menzionata. Claud. Donato, invece, anche se il passo non è di chiara lettura a causa di una *crux*, sembra collegare *feritate* a *pastoribus*, ma fra le varie ipotesi c'è anche quella che Metabo abbia seguito il costume di vita dei pastori:

“Neque ipse manus feritate dedisset pastorum”: † nec consensisset feritate pastorum vitam ducere, hoc est vivere pastorum more, qui ferarum ritu in solitudine ac silvis transigunt vitam. Sequitur “et solis exegit montibus aevum”: et omnem vitam suam in solitudine montium ac desertione transegit; talem enim vitam pastores ducunt, quos imitatus est Metabus. Potest et sic intellegi solis montibus, ut nullo tempore vitae suae reliquerit montis propter praedictas causas, pudoris scilicet et timoris. (Vol. 2 p. 503.5-13).

⁵⁵ Anche in riferimento a 11.581 s. Claud. Donato si limita a sottolineare il successo e la fama di Camilla che si diffondono ampiamente.

In ogni caso la *feritas* dei pastori cui Metabo si sarebbe adeguato non è la crudeltà, ma uno stile di vita ‘selvatico’, poco civilizzato. Purtroppo è impossibile stabilire un parallelo con altri passi virgiliani, dal momento che 11.568 è l’unico verso in cui il poeta utilizza il sostantivo.

Conclusioni.

Dall’esame condotto sul passo che ha Metabo come protagonista e sul lessico che vi compare, non abbiamo tratto nulla di probante né per la sua colpevolezza, né per la sua innocenza. È evidente che i commentatori non attingono alle stesse fonti, ma è anche vero che i frammenti a nostra disposizione di Catone, spesso citato dalla critica moderna come ‘accusatore’ di Metabo, non dicono nulla di definitivo, anzi nemmeno lo citano.